UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-THVX Đồng Tháp, ngày      tháng      năm 2021
Về việc triển khai các cơ chế,

chính sách phát triển giáo dục

nghề nghiệp và nhân lực

có kỹ năng nghề

Kính gửi:

-  ác S :  ao   ng -  h ơng  inh và    h i,

 iáo dục và  ào t o, N ng nghiệp và  hát triển

n ng th n,  ài chính, Kế ho ch và  ầu t ,

Thông tin và  ruyền th ng;

- Uỷ  an nhân dân huyện, thành phố.

 hực hiện   ng văn số 703/   B  -   DNN ngày 16 tháng 3 năm

2021 c a B   ao   ng -  h ơng  inh và    h i về việc   y m nh triển khai

  ng    các cơ chế, chính sách, gi i pháp phát triển giáo dục nghề nghiệp và

nhân lực có kỹ năng nghề, Uỷ  an nhân dân   nh ch    o nh  sau:

        o  ộn  - Th  n    nh    X  hộ

-  h  tr , phối h p v i S   iáo dục và  ào t o, Uỷ  an nhân dân huyện,

thành phố và các cơ quan,  ơn vị có liên quan rà soát, tham m u Uỷ  an nhân

dân   nh sắp xếp m ng l  i cơ s  giáo dục nghề nghiệp; t o  iều kiện thuận l i

phát triển các cơ s  giáo dục nghề nghiệp t  thục;   i m i c ng tác tuyển sinh,

 ào t o, trong  ó, kết h p  ào t o trực tiếp v i trực tuyến,  ng dụng c ng nghệ

th ng tin trong  ào t o,  u ti n h  tr   ào t o,  ào t o l i cho lao   ng  ị  nh

h  ng   i dịch   V D-19, lao   ng thu c h  ngh o, gia   nh chính sách.

 -  h    o các cơ s  giáo dục nghề nghiệp tr n  ịa  àn   nh t o  iều kiện

cho cán    qu n l , gi ng vi n tham gia l p   i d  ng, tập hu n nâng cao kiến

th c, kỹ năng;  iều ch nh các ch ơng tr nh, giáo tr nh  ào t o kh ng  áp  ng

nhu cầu thực tiễn c a doanh nghiệp và thị tr ờng lao   ng; t  ch c ngày h i t

v n h  ng nghiệp, tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp,   ng thời phối h p v i S

 iáo dục và  ào t o h  ng d n các tr ờng trung h c cơ s , trung h c ph

th ng, trung tâm giáo dục th ờng xuy n thực hiện công tác phân lu ng theo Kế

ho ch số 143/K -UBND
(1)

.

(1)

. Kế ho ch số 143/K -UBND ngày 13/6/2019 c a Uỷ  an nhân dân   nh về triển khai thực hiện  ề án

“Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2019 - 2025”

tr n  ịa  àn t nh   ng  háp.

- 2 -

- Ch  tr , phối h p v i các cơ quan  ơn vị có li n quan tăng c ờng thanh

tra, kiểm tra, phát hiện và xử l  kịp thời các sai ph m trong l nh vực giáo dục

nghề nghiệp; nghi n c u,  ề xu t Uỷ  an nhân dân   nh thành lập    t  v n về

giáo dục nghề nghiệp c a   nh.

      G  o d c    Đ o  ạo: Ch  tr , phối h p v i các s , ngành, t  ch c

chính trị - x  h i li n quan và Uỷ  an nhân dân c p huyện tiếp tục triển khai

thực hiện Kế ho ch số 143/K -UBND
(1)

 theo  úng l  tr nh; nâng cao ch t l  ng

c ng tác giáo dục h  ng nghiệp, phân lu ng h c sinh vào h c giáo dục nghề

nghiệp;  ố trí ngu n lực triển khai thực hiện các ch ơng tr nh,  ề án, dự án về

phân lu ng, h  ng nghiệp và h  tr  h c sinh, sinh vi n kh i nghiệp.

  3     N n  n h  p    Ph       n n n   h n: Căn c  quy  ịnh  uật  iáo

dục nghề nghiệp, các Nghị quyết,  uyết  ịnh, Kết luận c a  rung  ơng nghiên

c u, tham m u Uỷ  an nhân dân   nh  ố trí kinh phí h  tr   ào t o tr nh    sơ

c p,  ào t o d  i 3 tháng cho lao   ng n ng th n, phụ n , ng ời khuyết tật và

các  ối t  ng chính sách khác theo  uyết  ịnh số 46/2015/  -  g ngày

28/9/2015 c a  h  t  ng  hính ph .

4     T   ch nh, Kế hoạch    Đầu   : Tham m u Uỷ  an nhân dân T nh

 ố trí ngu n lực phát triển giáo dục nghề nghiệp, nhân lực có kỹ năng nghề

trong các kế ho ch, ch ơng tr nh,  ề án, dự án phát triển c a T nh;  u ti n  ố trí

kinh phí cho ho t   ng truyền th ng, t  v n, h  ng nghiệp và h  tr  h c phí h c

văn hóa trung h c ph  th ng cho h c sinh tốt nghiệp trung h c cơ s  vào h c

các tr nh    giáo dục nghề nghiệp, ph  h p v i  iều kiện c a   nh.

      Th n    n    T u  n  h n :  ịnh h  ng các cơ quan truyền th ng

tr n  ịa  àn   nh   y m nh tuy n truyền các ho t   ng giáo dục nghề nghiệp,

t o sự chuyển  iến m nh m  về nhận th c,   ng thuận c a x  h i, sự   ng hành

c a doanh nghiệp trong công tác phát triển giáo dục nghề nghiệp và ngu n nhân

lực có kỹ năng nghề.

6. Uỷ   n nhân dân hu  n,  h nh ph

- Rà soát nhu cầu h c nghề, nhu cầu sử dụng lao   ng c a các cơ s  s n

xu t kinh doanh và doanh nghiệp tr n  ịa  àn  ể có  ịnh h  ng ngành, nghề h

tr   ào t o cho ph  h p; chú tr ng ng ời h c nghề thu c các  ối t  ng là lao

  ng  ị  nh h  ng   i dịch Covid-19, lao   ng  ị thi n tai, h  ngh o   o   m

hoàn thành các ch  ti u, kế ho ch về  ào t o nghề năm 2021.

-  iếp tục triển khai chính sách h  tr   ào t o nghề cho lao   ng n ng

th n,  ào t o nghề theo  uyết  ịnh số 46/2015/  -  g ngày 28/9/2015, trong

- 3 -

 ó, huy   ng doanh nghiệp c ng tham gia trong quá tr nh  ào t o nghề, cập nhật

t nh h nh gi i quyết việc làm sau  ào t o, chú tr ng li n kết v i các cá nhân,  ơn

vị sử dụng lao   ng trong quá tr nh  ào t o,   o   m việc làm  n  ịnh cho h c

vi n sau khi hoàn thành khóa h c;

-  ăng c ờng kiểm tra, giám sát ho t   ng giáo dục nghề nghiệp thu c  ịa

bàn qu n l , kịp thời nhắc nh , h n chế các sai ph m./.

Nơi nhận: TM  UỶ BAN NHÂN DÂN
- Nh  tr n;

-    và các    /UBND   nh;

-   nh   o V /UBND   nh;

-   u: V ,   V . Thg

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đo n Tấn Bửu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-10T10:42:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Tấn Bửu<dtbuu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-10T11:01:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-10T11:01:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-10T11:01:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-10T11:01:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!